
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-1002/2022

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

15 июня 2022 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «АктивПроект» на действия ПАО «Россети Северный
Кавказ» организатора закупки №32211401666, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «АктивПроект» на
действия ПАО «Россети Северный Кавказ» организатора закупки №32211401666.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на необоснованные требования закупочной документации.

20 мая 2022 г. на сайте Электронной торговой площадки https://rosseti.roseltorg.ru, а
также на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru заказчиком - ПАО «Россети Северный Кавказ» объявлен запрос
предложений в электронной форме на право заключения договора на Проведение
комплексного обследования и технического освидетельствования зданий и
сооружений для нужд филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Дагэнерго».

В рамках запроса предложений в электронной форме № 32211401666 на ЕЭТП
https://rosseti.roseltorg.ru/ поступило 13 заявок, в том числе заявка ООО
«АктивПроект»

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела,
проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.



Согласно извещения о проведении закупки:

«Начальная (максимальная) цена договора (цена лота) составляет: 1 064 670 (Один
миллион шестьдесят четыре тысячи шестьсот семьдесят) руб. 04коп.,

кроме того НДС в размере 20 %: 212 934 (Двести двенадцать тысяч девятьсот
тридцать четыре) руб. 01 коп.,

Начальная (максимальная) цена договора (цена лота) с учетом НДС составляет:
1 277 604 (Один миллион двести семьдесят семь тысяч шестьсот четыре) руб. 05
коп.»

Начальная (максимальная) цена договора включает в себя: все затраты,
накладные расходы, налоги, пошлины, таможенные платежи, страхование и прочие
сборы, которые поставщик (подрядчик, исполнитель) договора должен оплачивать
в соответствии с условиями договора или на иных основаниях.

Все расходы должны быть включены в расценки и общую цену заявки,
представленной участником закупки.

В случае, если участник закупки находится на упрощенной системе
налогообложения либо товары/работы/услуги участника не облагаются НДС, то
цена, предложенная таким участником в заявке, не должна превышать
установленную начальную (максимальную) цену без учета НДС.»

Так же закупочной документацией установлено, что оценка ценовых предложений
участников закупочной процедуры осуществляется по приведенной цене заявки
(без НДС) к приведенной начальной (максимальной) цене договора (без НДС) в
случаях, если предмет закупки предусматривает возврат НДС Заказчику, либо
подачи заявки хотя бы одним из Участников, не являющимся плательщиком НДС.

Таким образом, Заказчиком в закупочной документации установлены 2 цены
контракта: с учетом НДС и без учета НДС.

Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение контрагента, с которым в последующем может быть
заключен договор на лучших для заказчика условиях с точки зрения цены, качества
и надежности закупаемых товаров (работ, услуг).

В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона о закупках выигравшим торги на
конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения
договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок,



которые установлены в конкурсной документации, на аукционе - лицо,
предложившее наиболее низкую цену договора или, если при проведении
аукциона цена договора снижена до нуля и аукцион проводится на право
заключить договор, наиболее высокую цену договора.

Согласно пунктам 5, 7 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения о начальной (максимальной) цене
договора (цене лота) и порядок формирования цены договора (цены лота) (с
учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей).

Следовательно, при определении в документации о закупке начальной
(максимальной) цены договора заказчик должен установить одно значение такой
цены для всех участников закупки (независимо от применяемой ими системы
налогообложения), указав при этом содержит или нет установленная цена НДС.

При этом, наличие в документации о закупке нескольких значений начальной
(максимальной) цены договора (цены лота) не соответствует положениями Закона
о закупках и может привести к неоднозначному толкованию таких положений
участниками закупки и необъективной оценке своих возможностей при
определении в заявке ценового предложения такого участника.

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

На основании вышеизложенного, во исполнение требований части 2 статьи 3
Закона о закупках, при проведении аукциона (и аналогичных процедур закупки)
победитель определяется путем сравнения поступивших ценовых предложений и
выигравшим признается лицо, предложившее наиболее низкую цену договора
(при проведении конкурса (и аналогичных процедур закупки) ценовой критерий
также учитывается для определения победителя закупки).

Таким образом, заказчик не имеет правовых оснований производить какие-либо
вычеты из ценовых предложений, применять иные особенности оценки и
сопоставления заявок в отношении разных категорий налогоплательщиков.

Соответственно, с лицом, выигравшим торги, заключается договор по цене,
предложенной таким участником на условиях, указанных в заявке победителя,
документации о закупке. При этом, требования, предъявляемые к участникам
закупочной процедуры, применяются в равной степени ко всем участникам закупки



и не могут содержать положения, обязывающие победителя закупки заключить
договор по результатам закупки по цене меньшей (либо большей), чем
предложена в ходе проведения закупки.

В Законе о закупках отсутствуют нормы о возможности при осуществлении оценки
заявок участников закупочной процедуры применения единого базиса оценки цены
предложенной участником без учета НДС. Таким образом, оценка цены договора,
заключаемого по результатам закупки, осуществляется в соответствии с ценой,
предложенной в заявке участника.

Указанная позиция отражена в Письме ФАС России от 22.08.2018 года №
АД/66562/18 «По вопросу установления требований, к участникам, применяющим
различные системы налогообложения (уменьшение или увеличение предложенной
максимальной начальной цены на сумму НДС)», а так же подтверждена
Определением Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации от 23.04.2021 N 307-ЭС20-21065 по делу N А56-75118/2019, и
Постановлением Арбитражного суда Московского округа от 26.10.2021 N Ф05-
24701/2021 по делу N А40-42974/2021.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что организатор закупки – ПАО «Россети Северный Кавказ», установив в
закупочной документации различные начальные цены предмета закупки, допустил
нарушение порядка организации и проведения торгов.

Согласно пункта 3.1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия антимонопольного органа выдает организатору
торгов, оператору электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
продавцу государственного или муниципального имущества, организатору
продажи обязательные для исполнения предписания о совершении действий,
направленных на устранение нарушений порядка организации и проведения
торгов, продажи государственного или муниципального имущества (далее в
настоящем пункте - торги), порядка заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися, в том числе предписания об
отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов, о внесении изменений
в документацию о торгах, извещение о проведении торгов, об аннулировании
торгов.

Ввиду того, что в действиях организатора торгов установлен факт нарушения
порядка организации и проведения торгов, и в настоящее время договор по
итогам рассматриваемой процедуры не заключен, Комиссия Ставропольского
УФАС России считает необходимым выдать ПАО «Россети Северный Кавказ»
обязательное для исполнение предписание направленное на устранение
допущенных нарушений при проведении процедуры торгов.

Руководствуясь частью 1 статьи 17, частями 18, 20, 23 статьи 18.1 и статьей 23
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «АктивПроект» на действия ПАО «Россети Северный
Кавказ» организатора закупки №32211401666 – обоснованной.



2. Выдать ПАО «Россети Северный Кавказ», обязательное для исполнение
предписание об устранении нарушений, допущенных в ходе процедуры
проведения торгов, а именно:

- закупочную процедуру №32211401666 отменить

- при необходимости провести процедуру повторно, с учетом замечаний указанных
в настоящем решении.

- Срок исполнения предписания - 10 рабочих дней с момента получения копии
Решения и Предписания антимонопольного органа.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены Комиссии: И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


